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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Производство современных

изделий по уходу за ребёнком первого года жизни уже невозможно без

проектных методов дизайна, учитывающих так называемый «человеческий

фактор», способных формировать безопасную среду с высокими

функциональными и художественно-эстетическими свойствами.

Особенно важен первый год жизни ребёнка, т.к. в этот период

закладываются основы здоровья, которые будут переданы следующим

поколениям. Новорожденный ребёнок изначально беспомощен и полностью

зависим от взрослого, осуществляющего уход за ним. Как свидетельствует

отечественный и зарубежный опыт, большая роль в вопросах здоровья и

социального развития детей младенческого возраста принадлежит созданию

и организации развивающей, оздоравливающей, обучающей предметной

среды и её элементов. Ребёнок начинает жить и развиваться в соответствии с

врождённым потенциалом и с создаваемыми взрослыми (родителями)

условиями. Будущие родители вынуждены самостоятельно формировать

необходимый для ребёнка комплекс изделий, опираясь на свой жизненный

опыт, эстетические предпочтения и руководствуясь при выборе той

информацией, которую предоставляет рынок.

Однако такие изделия, предлагаемые торговлей, способны не только

помогать родителям в процессе ухода, но в определённых ситуациях могут

становиться источниками дополнительной опасности.

Проблема создания изделий по уходу за ребёнком, имеющих высокие

потребительские свойства, особенно актуальна в настоящее время и

обусловлена следующими специфическими факторами:

1. Высокий риск появления на рынке изделий для детей со

скрытыми дефектами, эргономическими недостатками, с применением

опасных для здоровья синтетических и композитных материалов, токсичных

красителей.
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2. Отсутствие достоверной информации о достоинствах,

недостатках и ограничениях по применению изделий по уходу за ребёнком,

увеличение их количества, усложнение их функций и конструкций,

необходимость соблюдения большого количества правил пользования ими

повышает риск ошибочных действий, что отрицательно сказывается на

здоровье ребёнка, его безопасности и развитии.

3. Низкие эстетические качества некоторых изделий по уходу за

ребёнком негативно влияют на психоэмоциональное состояние матери и

гармоничное развитие ребёнка.

4. Неумение проектировщиков, в том числе дизайнеров, провести

начальные проектные исследования по определению состава и содержания

необходимых потребительских свойств проектируемых изделий.

Всё это определило актуальность настоящего исследования,

направленного на определение требований дизайна к потребительским

свойствам основных групп изделий по уходу за ребёнком первого года жизни

и разработку методических рекомендаций для дизайнеров-проектировщиков

по алгоритму исследования исходной проектной ситуации и получения

необходимых проектных данных для последующего непосредственного

морфологического (предметного) проектирования этих изделий.

Объектом исследования являются изделия по уходу за ребёнком

первого года жизни.

Предметом исследования являются основные группы

потребительских свойств изделий по уходу за ребёнком первого года жизни,

их состав и качественный уровень, а также научно-обоснованная методика

исследования и получение исходных проектных данных для дизайн-

проектирования таких изделий.

Цель исследования – определить требования дизайна к основным

группам потребительских свойств изделий по уходу за ребёнком первого

года жизни; разработать научно-обоснованные методические рекомендации
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по структуре и содержанию этапов исследования исходной проектной

ситуации и получению исходных проектных данных для последующего

непосредственного морфологического (предметного) проектирования таких

изделий.

Для достижения поставленной цели в диссертации решались

следующие основные задачи:

1. Провести исторический анализ изменения характера

формообразования изделий по уходу за ребёнком первого года жизни и

определить современные тенденции их развития. Проанализировать

основные этапы развития ребёнка первого года жизни, соответствующие

основным функциональным процессам по уходу за ним. Определить типы

потребителей в системе «мама – ребёнок – изделие» и охарактеризовать

данную систему.

2. Провести анализ потребительских свойств современных изделий

по уходу за ребёнком первого года жизни. Провести опрос потребителей,

построить классификации таких изделий и определить требования дизайна к

основным группам их потребительских свойств.

3. Определить основные функциональные процессы и их этапы,

соответствующие потребительским ситуациям по уходу за ребёнком.

Построить типовую модель ситуации потребления изделий по уходу за

ребёнком. Сформировать минимально-необходимые наборы (комплексы)

изделий, соответствующие основным функциональным процессам и

конкретным ситуациям потребления (их моделям).

4. Сформировать минимально-необходимый набор

(функциональный комплекс) изделий для конкретной ситуации потребления

«прогулка в мегаполисе в зимний период времени» и разработать в качестве

методического примера дизайн-проект детской коляски, как наиболее

значимого изделия из этого комплекса, с учётом требований дизайна к

составу и содержанию всех групп его потребительских свойств.
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Методология и основные методы исследования. Работа основана на

системном подходе к выявлению требований дизайна к основным группам

потребительских свойств социально обоснованных, функционально-

целесообразных, комфортных, эстетически полноценных и безопасных

изделий по уходу за ребёнком первого года жизни. В работе использовались:

- общенаучные методы: теоретический сравнительный анализ,

классификация, синтез; на их основе собран и систематизирован материал,

выявлены современные тенденции в области формообразования изделий по

уходу за ребёнком первого года жизни;

- методы натурных исследований (фотофиксация, зарисовки, наблюдения)

основных изделий по уходу за ребёнком первого года жизни;

- метод проектной типологии для построения типологий потребителя

основных изделий по уходу за ребёнком и их классификации;

- социологический метод для опроса потребителей (родителей), выявления их

потребностей в основных изделиях для ребёнка первого года жизни, с целью

определения их потребительских свойств;

- аналитический метод используется на этапе анализа и определения

основных функциональных процессов деятельности матери по уходу за

ребёнком;

- дизайнерский проектный метод сценарного моделирования и метод

дизайн-программ, разработанные во ВНИИТЭ [1, 2], используются для

построения моделей ситуации потребления и сценирования функциональных

процессов, а также для построения минимально-необходимых наборов

(комплексов) изделий по уходу за ребёнком.

Степень разработанности темы, теоретическая база исследования.

Различным аспектам дизайна промышленных изделий, оценке их

потребительских свойств, в том числе их эстетических качеств, в стране и за

рубежом в специальной литературе уделялось большое внимание, и спектр

источников достаточно широк.
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Среди них необходимо выделить в контексте решаемых в нашем

исследовании задач следующие направления:

 труды, посвящённые методике художественного конструирования, в том

числе дизайн - анализу, методу проектной типологии в дизайне систем,

которые легли в основу построения типологии потребителей и позволили

выявить основные изделия по уходу за ребёнком первого года жизни и

построить их проектные классификации (Сидоренко В.Ф., Кузьмичев Л.A.

[3], Грашин А.А.[4], Азрикан Д.А.[5], Лаврентьев А.Н.[6] и др.);

 вопросам дизайнерского проектирования средовых объектов, выявлению

тенденций и проблем средового дизайна посвящены работы Иконникова

А.В.[7], Генисаретского О.И.[8], Минервина Г.Б.[9], Шимко В.Т.[10],

Михайлова С.М.[11], Рябушина А.В.[12], и др.;

 публикации в области оценки качества потребительских свойств бытовых

изделий средствами и методами дизайна, формированию их ассортимента и

номенклатуры, а также публикации по проблемам эстетической ценности и

эстетической оценки выполнены специалистами ВНИИТЭ: Фёдоровым М.В.

[13, 14], Сомовым Ю.С.[15], Иконниковым А.В., Каганом М.С.[16],

Задесенецем Е.Е.[17], Хан – Магометовым С.О.[18], Любимовой Г.Н.[19] и

др.;

 вопросам эстетического воспитания детей, понятию предметно-

эстетической среды, большое внимание было уделено в трудах Выготского

Л.С.[20], Пиаже Ж.[21], Неменского Б.М.[22], Лихачева Б.Т.[23],

Новосёловой С.Л.[24] и др.;

 особым аспектам организации элементов предметной среды, с которыми

вступает в контакт человек, учёту эргономических требований посвящены

работы: Мунипова В.М.[25], Чайновой Л.Д.[26], Зинченко В.П.[27],

Рунге В.Ф., Манусевича Ю.П.[28], Зараковского Г.М.[29] и др.

Отдельно необходимо отметить труды специалистов ВНИИТЭ Сидоренко

В.Ф., Грашина А.А., Чайновой Л.Д. и др. в области методологии дизайна и
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эргономики детской развивающей предметной среды, многое из положений

которых легли в основу настоящей работы [30, 31, 32, 33].

Однако исследования, где были бы систематизированы требования

дизайна к основным потребительским свойствам изделий по уходу за

ребёнком первого года жизни и даны научно-обоснованные рекомендации

для дизайнеров, разрабатывающих такие изделия, отсутствуют.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

обеспечиваются теоретико-методологической обоснованностью исходных

позиций исследования, всесторонним анализом проблемы, выбором

адекватных методов её решения, широкой источниковедческой базой,

соответствием принципиальных положений работы поставленным целям и

задачам, успешной апробацией полученных результатов в процессе

проектирования, научно-исследовательской практике.

Основные научные результаты, полученные лично соискателем, и

их научная новизна заключается в том, что в данном диссертационном

исследовании в ходе исторического анализа изделий по уходу за ребёнком

первого года жизни наглядно показано, что формообразование таких изделий

всегда осуществлялось согласно традициям, климатическим условиям,

образу жизни, культурных ценностей, а также потребностям взрослого

(матери), осуществляющего уход за ним. Тело ребёнка вне зависимости от

времени места рождения являлось неким стандартом для формообразования

детской мебели, одежды, детского транспорта и др. изделий. Однако при

этом не всегда учитывались потребности самого ребёнка.

Установлено, что основой современного дизайн-проектирования

детской мебели и специальной мебели для взрослых, осуществляющих уход

за ребёнком, а также средств транспортировки и перемещения ребёнка

является создание трансформируемых изделий многофункционального

назначения, эта тенденция берёт своё начало в народной культуре.
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Ребёнок от рождения до года определён как первый тип потребителя

изделий в системе «мама – ребёнок – изделие». Этот тип потребителя требует

постоянного ухода и поэтапной заботы. Мама (или другой взрослый,

осуществляющий уход за ребёнком) является вторым типом потребителя в

этой системе. Для нормального физического и психического развития

ребёнка крайне важна ситуация неразрывного единства ребёнка и взрослого,

обеспечивающая также состояние психологического комфорта.

Заявлено о возможности создания изначально минимально-

необходимого набора изделий, обеспечивающих тот или иной

функциональный процесс по уходу за ребёнком. Такой набор может

рассматриваться как функциональный комплекс-объект дизайн-

проектирования, элементы которого должны иметь определённый

минимально-необходимый состав потребительских свойств,

соответствующий всем требованиям дизайна и удовлетворяющий

потребности самого ребёнка и его мамы, присутствие которой является

обязательным условием для гармоничного развития ребёнка. Такой

методический подход позволяет составлять так называемые «карты

словесных портретов» будущих, подлежащих проектированию изделий по

уходу за ребёнком в виде сформированного состава потребительских свойств

таких изделий (от минимально-необходимого до максимально-

целесообразного). Это позволит проектировщикам вести проектирование

новых или модернизацию старых изделий по мере возникновения новых

потребностей, имея каждый раз для этого необходимые исходные проектные

данные. Естественно, минимальные составы потребительских свойств

проектируемых изделий по мере необходимости могут меняться и

дополняться новыми свойствами, что будет способствовать появлению

изделий более высокого качества, т.е. расширению их номенклатуры и

ассортимента. Кроме того, используя формообразующие методы унификации

и агрегатирования (модульного проектирования) в дизайне, целесообразно
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проектировать каждое изделие из их функционального комплекса в

унифицированном ряду (гамме, семействе) – техническом комплексе, что

позволит в процессе проектирования, манипулируя унифицированными и

оригинальными функциональными их элементами (узлами, агрегатами),

также расширять номенклатуру и ассортимент изделий, обеспечивая тем

самым устойчивый диапазон потребностей ребёнка и взрослого.

Впервые проведён анализ и систематизация всех изделий по уходу за

ребёнком, которые соответствуют основным функциональным процессам по


[…]


шапочка

трикотаж х/б

велюр х/б

трикотаж п/ш

шерсть/флис

х/б + п/э

п/ш
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от 3 -до 9 улица 5

боди д.р.

костюм или

комбинезон

носки 2 пары

костюм или

комбинезон д.р.

комбинезон-осень

чепчик + шапочка

шарф варежки

конверт-осень

трикотаж х/б

велюр х/б

трикотаж п/ш

шерсть/флис

х/б + п/э

х/б + п/ш

п/ш или ш

от -5 -до +2 улица 6

боди д.р.

костюм или

комбинезон

носки 2 пары

костюм или

комбинезон д.р.

комбинезон-зима

чепчик + шапочка

шарф варежки

конверт - зима

трикотаж х/б

велюр х/б

трикотаж п/ш

шерсть/флис

х/б + п/э

х/б + п/ш

п/ш или ш

0т-5 и ниже улица 6 или 7

количество слоёв и длительность

прогулки зависят от влажности и

силы ветра

НЕОБХОДИМО СЛЕДИТЬ ЗА

СОСТОЯНИЕМ РЕБЁНКА

22 и выше квартира 1 боди к.р. х/б

от 21-до 22 квартира 1 или 2

боди б.р.

костюм или

комбинезон к.р.

носки

х/б

от 17-до 20 квартира 2

боди б.р.

костюм или

комбинезон д.р.

носки

х/б

флис

велюр х/б

от 15-до 16 квартира 3

боди б.р.

костюм или

комбинезон д.р.

костюм или

комбинезон д.р.

носки

х/б

флис

велюр х/б

п/ш

На основании данных таб. XV можно разработать приложение для мобильных устройств по

информационной поддержке мам, готовящихся к этапу «прогулка».
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Приложение 3.4.

Таблица XVI

Рекомендации по выбору декоративно-отделочных материалов для

оформления детской комнаты

Элемент интерьера
Рекомендуемое

покрытие
Материал Свойства

пол

паркет дерево

экологичность
доска массив дерево

паркетная доска дерево

пробковое покрытие пробка + дерево

линолеум

льняное масло,

пробка, известняк с

добавлением

растительных или

минеральных

красителей

необходимо заменить

через 5-7 лет, т.к.

после этого срока

линолеум начинает

выделять

пластификатор

стена

бумажные обои бумага экологичность

дуплексные

бумажные обои
плотная бумага экологичность

текстильные обои

основа-бумага или

флизелин, покрытие-

текстиль

экологичность

краска
краска

водоэмульсионная

хороший вариант для

аллергиков просто

мыть, избавляясь от

накопившейся пыли

стеклотканые обои

стекло, нагревают до

1200, а затем

выплавляют тонкие

мягкие волокна

безопасны для

человека

потолок

меловая или

известковая побелка
известь/вода

безопасность и

легкость обновления

краска
краска

водоэмульсионная

безопасность и

легкость обновления

обои бумага экологичность

окно стеклопакет

пластик

дерево

необходима замена

через 5 лет продукты

разложения ПВХ

вызывают

раздражение верхних

дыхательных путей и

слизистых оболочек

глаза

дерево экологичность

дверь
полотно без

стеклянных вставок

дерево

дерево+ бумага

дерево + экошпон

экологичность

звукоизоляция

если есть стеклянные

вставки-они должны

быть прочно

закреплены

Данные из таб.XVI будут полезны дизайнерам интерьеров, а также родителям, оформляющим детскую

комнату самостоятельно

332

Приложение 3.4.

Примеры стилистических комплексов
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Приложение 3.4.

Примеры стилистических комплексов
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Приложение 3.4.

Примеры стилистических комплексов
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Приложение 3.4.

Примеры стилистических комплексов
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Приложение 3.4.

Примеры стилистических комплексов
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Приложение 3.4.

Примеры стилистических комплексов
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БЛОК №1/ПРЕДМЕТНАЯ СРЕДА

Возраст мамы:

Возраст ребенка:

Пол ребенка:

Для каждого приведенного ниже товара, отметьте галочкой или знаком + соответствующий параметр

Наименование товара

Если

использовали
(отметьте

знаком +)

Критерии

приобретения

(см. анкету 2)

Остались ли

довольны

качеством

товара

Без чего могли

бы обойтись

Что использовали

очень короткое

время

или не

использовали

вообще

да нет

люлька

кроватка

балдахин на кроватку

матрас

Уважаемые участники опроса! Ваше мнение о качестве детской продукции и проблемах ее использования поможет в

исследовании и качественном анализе изделий по уходу за ребёнком первого года жизни

Опрос№
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съемный чехол на матрас

мягкие бортики для кроватки

подушка

ортопедическая подушка

постельное белье

одеяло

плед

пеленальный столик

комод

слинг

переноска

коляска-люлька

коляска-2 в 1 или 3в1

коляска-трансформер

коляска-прогулка

коляска-трость

аксессуары для колясок

санки
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аксессуары для санок

ванночка

подставка для ванночки

подставка для купания ребенка

стульчик для купания ребенка

термометр для воды

ковш/кувшин

губка

косметические средства /мыло, гель, крем, молочко, масло, тальк

ножнички для новородженных

расческа для новорожденных

влажные салфетки

подгузники

контейнер для утилизации подгузников

бутылочка для кормления

пустышка /соска

ершик для бутылочки

молокоотсос

стерилизатор

подогреватель для бутылочек

контейнеры для грудного молока
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накладка на грудь

термосумка

сумка-холодильник

подушка для кормления

стульчик для кормления

шезлонг

вожжи

ходунки

качели

детская одежда

обувь

игрушки

манеж

конверт

комбинезон с центральной молнией-застежкой

комбинезон с боковыми застежками

ваш вариант
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БЛОК №2/КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

Проранжируйте в баллах (от 1 до 5) значимость критериев выбора при приобретении следующих предметов

В каждой строке, для каждого из указанных предметов в столбце с возможными критериями оценки

укажите степень их важности (в баллах от 1 до 5), которая в наибольшей степени соответствует вашему мнению
Проранжируйте значимость этих критериев для Вас при принятии решения о приобретении предметов

Наименование

предмета

<<Совершенно неважно 1 балл - Шкала важности - Чрезвычайно важно 5 баллов>>

Дизайн/

цвет,форма
вес

Известность

бренда

Безопас

ность

Экологич

ность

Размер/

габариты

Удобство в

использовании
цена

Коляска

автокресло

стульчик для

кормления

одежда

кроватка
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БЛОК №3/ПРОГУЛКА

Условия прогулки-холодный период года(ребенок до года)

1 кто обычно гуляет с ребенком мама другой член семьи

2 любит ли ребенок процесс сбора на прогулку да нет

3 состояние ребенка в процессе сбора спокоен капризничает

4 кто одевается первым? мама ребенок другой член семьи

5 сколько минут занимает подготовка к прогулке(+-)

от момента начала сбора до выхода на улицу
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6 испытываете ли дискомфорт при выходе из квартиры?

ожидание лифта

спуск/подъем по ступенькам

неудобная дверь в подъезде

7 состояние ребенка в процессе прогулки сон бодрствование другое

8 сколько совершаете прогулок в день 1 2 3

9 длительность прогулки по времени (ч)
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10 место прогулки

парк/сквер

бульвар

двор

детская площадка

балкон

11 приходится ли

идти вдоль

дороги/магистрали

пересекать дорогу

12 t o C при которой остаетесь дома
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13 ошибались ли с выбором одежды на прогулку

для себя для ребенка

да нет да нет

14 для Вас прогулка это стресс

необходимость

удовольствие

15 попадали ли Вы в экстремальную ситуацию в процессе прогулки

остановка лифта

падение сосулек, наледи с крыш

поломка коляски

резкая смена погоды

угроза со стороны собак

нападение бродячих собак

угроза столкновения с др.транспортным средством
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 свой вариант

16 место расположения детской кроватки в первый год жизни

Детская комната

Спальня родителей

Свой вариант

ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ПОЖЕЛАНИЯ ПО УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ОДЕЖДЫ, КОЛЯСКИ,
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