### О Т З Ы В

официального оппонента доктора искусствоведения, проф. Макаровой Т. Л.
на диссертацию Смирновой Л. П. «Дизайн изделий по уходу за ребенком
первого года жизни», представленную на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая
эстетика и дизайн

**Актуальность темы диссертационного исследования.** Тема дизайна изделий для детей относится к сложным темам, которые редко разрабатываются в диссертациях. Но именно качественный, то есть красивый и функциональный дизайн изделий для ребенка многое определяет и в его жизни, и в жизни его родителей. Изделия для ребенка – это его первое окружение, среда для развития, о важности которой очень много написано психологами. Образы, которые видит ребенок в детстве, запечатлены в его психике на всю оставшуюся жизнь, влияют на формирование личности.

В то же время, «исследования, где были бы систематизированы требования дизайна к основным потребительским свойствам изделий по уходу за ребёнком первого года жизни и даны научно-обоснованные рекомендации для дизайнеров, разрабатывающих такие изделия, отсутствуют».

Проблема «создания элементов предметной среды с высокими потребительскими свойствами» для детей сегодня актуальна. Рынок перенасыщен дешевыми некачественными вещами иностранного производства, и даже чтобы сделать правильный выбор из того, что представлено производителями, нужны сформированные специалистами критерии оценки.

«Низкие эстетические качества многих изделий по уходу за ребёнком», о которых пишет автор, – отдельная тема. Феномен fast fashion («фаст фешн», по аналогии с «фаст фуд») распространился очень быстро и на детские изделия. Сегодня собирают целые форумы (например, форум в Гонконге), чтобы найти решение проблемы перепроизводства низкокачественной одежды и предметов потребления. Например, в области костюма, сейчас проблема решается только привлечением известных дизайнеров к созданию недорогой одежды.

Данная диссертация, таким образом, является комплексным исследованием, которое затрагивает не только проблему проектирования изделий-элементов предметной среды для детей, но и проблему гармоничного развития ребенка, который растет в этой среде.

**Анализ содержания диссертации и степени обоснованности научных положений и выводов.** Представленная диссертация состоит из введения, трех глав, общих выводов, списка использованной литературы и приложения. Общий объем работы – 349 страниц: 189 страниц машинописного текста, 94 иллюстрации и 16 таблиц приложения, список литературы из 162 источников.

**В первой главе** диссертации проанализированы социальный и демографический аспекты в контексте городской среды как окружения ребенка и его родителей; определены основные типы потребителей, особенности развития и потребности ребёнка первого года жизни; проведен анализ современного потребительского рынка изделий по уходу за ребёнком первого года жизни.

В главе акцентируется идея использования трансформируемых изделий многофункционального назначения, это древняя концепция, идущая из традиционных культур разных народов мира.

Действительно, при выборе изделия для ребенка первого года жизни особенно важны безопасность, функциональность и общая гармония дизайн-проекта. Мода периодически предлагает дисгармоничные по образу и символике вещи даже для детей (например, носки и сапоги с напечатанными черепами и костями для детей от полугода до трех лет, представленные на одном из сайтов по продаже детской одежды) и, если ее взять за определяющий фактор в выборе изделий для ребенка первого года жизни, – это в некоторых случаях будет небезопасно для его здоровья.

Вся разработанная дизайнером предметная среда, в которой находится маленький ребенок, в идеале, направлена на его выживание и полноценное развитие, и ключевые слова здесь «безопасность», «функциональность», «эстетическое совершенство», в чем можно согласиться с автором диссертации.

Именно удачные, оригинальные дизайн-проекты часто «задают тон» в тех областях, где мода, только лишь диктуемая разработчиками трендов, производителями и специалистами по рекламе, – имеет меньшую «власть», так как есть вещи, которые навязать родителям и ребенку (как целевой

аудитории потребителей детских товаров) – невозможно. Например, есть игрушки и предметы, которые разработаны известными дизайнерами и очень модные, но дети их боятся и плачут, а родители не покупают либо вскоре после покупки выбрасывают эти вещи. При этом не играет никакой роли, какой из мировых брендов произвел вещь и насколько она модная: вещь просто не соответствует требованиям функционального комплекса дизайна, о котором написано много работ учеными ВНИИТЭ, МГУДТ и других отечественных школ дизайна, а также дизайнерами и преподавателями разных стран мира.

**Во второй главе** диссертации определены структура и содержание требований дизайна к основным группам потребительских свойств изделий по уходу за ребёнком первого года жизни.

Автором выполнена большая работа: например, с целью выявления требований дизайна к изделиям по уходу за ребёнком Смирнова Л. П. провела опрос 130 потребителей. В исследовании сформированы основные группы потребительских свойств изделий по уходу за ребёнком первого года жизни: социальные; функциональные; эргономические; эстетические.

В ходе опроса потребителей установлено: среда ребёнка формируется стихийно; качество тех или иных изделий для ребёнка можно оценить только в процессе их использования; приобретается много лишних изделий, а иногда таких изделий, использование которых может стать причиной травм и хронических заболеваний в будущем; необходима более жесткая система экспертной оценки изделий по уходу за ребёнком первого года жизни.

Данные, полученные автором в результате опроса, в том числе, предложения потребителей, оформленные в виде требований, – учтены в третьей главе диссертации при разработке концепта детской коляски. Следовательно, автор диссертации основывает свою работу на актуальных требованиях целевой аудитории, что свидетельствует о профессиональном подходе автора (как дизайнера и ученого) к исследованию и проектированию изделий для ребенка первого года жизни.

Считаю особенно важным следующее положение диссертации: впервые рассмотрена система «мама – ребенок – изделие». Обычно в исследованиях рассматривают систему потребитель – изделие и забывают при этом, что маленький ребенок не может быть один потребителем изделий для себя, ему нужна помощь родителей. Автором определены два типа потребителей: 1) ребёнок от рождения до года; 2) мама (или другой взрослый, осуществляющий уход за ребёнком). Установлены факторы,

которые влияют на потребителей первого и второго типа при разработке предметной среды для ребёнка первого года жизни, выявлены тенденции развития изделий-элементов данной среды.

Соискателем определена структура типовой модели ситуации потребления изделий для малышей, состоящая из трех стадий; сформулированы основные принципы формирования детской предметной среды.

В третьей главе диссертации соискатель построила проектные классификации основных изделий по уходу за ребёнком первого года и сформировала минимально необходимые наборы (функциональные комплексы) изделий, соответствующие основным функциональным процессам и конкретным моделям потребления, с учётом построенных проектных классификаций. Впервые сформирован минимально необходимый набор (функциональный комплекс) изделий для конкретной ситуации потребления «прогулка в мегаполисе в зимний период времени» и разработан в качестве примера дизайн-проект детской коляски как наиболее значимого изделия из этого комплекса с учётом требований дизайна к составу и содержанию всех групп его потребительских свойств.

Предложены новые «методические рекомендации для дизайнеров по структуре и содержанию этапов исследования исходной проектной ситуации и получения необходимых проектных данных для последующего морфологического (предметного) проектирования изделий по уходу за ребёнком».

Автором собран богатый иконический материал. Впервые проведен исторический анализ и выявлена взаимосвязь формы автомобилей и детских колясок (стр. 255 диссертации).

В приложении приведены рисунки и таблицы, которые подтверждают актуальность исследования и новизну предложенных разработок в контексте современных технологий:

1) «Выбор основных изделий по уходу за ребёнком в поисковой системе Яндекс» (стр. 279 диссертации, таблица VII).

2) «Современные изделия по уходу за ребёнком первого года жизни» (стр. 280, таблица VIII). Приведено 27 изделий и указаны типы потребителей.

3) «Модели современных изделий...» с разными функциями (Рис. 72, стр. 296); «Модели концептов современных изделий по уходу за ребёнком первого года жизни с применением новых технологий» (Рис. 73, стр. 297).

4) «Рис. 74. Визуально-художественное единство в системе «мама – ребёнок – изделие». Тренды в дизайне детской предметной среды» (стр. 298).

5) «Рис. 75. Тренды в дизайне детской одежды 2015 – 2016 – цветовая гамма и примеры изделий (группа компаний FCG)» (стр. 306).

6) «Рис. 77. Процент удовлетворенности потребителей» (стр. 308); «Рис. 78. Изделия, используемые очень короткий период времени или не используемые вообще (%)» (стр. 309).

7) «Рис. 79. Сравнительная диаграмма невостребованных изделий и тех, без которых можно было бы обойтись» (стр. 310).

8) «Рис. 92. Концепт детской коляски для современного российского мегаполиса. Общий вид, вид сверху, вид сбоку, съёмная люлька-качалка с выдвижными ручками для переноски» (стр. 321).

9) «Примеры стилистических комплексов» (стр. 332 – 337).

**Оценка новизны и достоверности.** В диссертации представлены новые результаты работы и выводы. Достоверность всех полученных результатов и выводов базируется на корректном применении современных методов исследования в области искусствоведения, большом фактическом материале, обработке данных исследований в соответствии с современными методами математической статистики. В процессе работы над диссертацией автором применялись: средовой подход; аналитический метод; методы сценарного моделирования (сценирования) и художественно-конструкторского анализа, разработанные и подробно рассмотренные во ВНИИТЭ, а также другие методы научных исследований.

В результате проведённого исторического анализа изменения характера формообразования изделий по уходу за ребёнком первого года жизни определены современные тенденции их развития. Определена функционально-морфологическая структура деятельности матери по уходу за ребёнком, состоящая из семи основных функциональных процессов.

Впервые проведён «анализ и систематизация всех изделий по уходу за ребёнком», соответствующих «основным функциональным процессам по уходу за ним». Соискателем построены «классификации этих изделий и выявлены требования дизайна к основным группам их потребительских свойств».

Современными и интересными с научной и практической точки зрения являются разработанные автором «методические рекомендации для

дизайнеров...» для «морфологического проектирования изделий по уходу за ребёнком».

Интересна разработанная Смирновой Л.П. «типовая модель ситуации потребления», состоящая из трёх взаимосвязанных стадий. Автором определены современные тенденции развития бытовой предметной среды по уходу за ребёнком: трансформируемость и многофункциональность, безопасность и экологичность, эстетическая ценность.

В теорию и методологию дизайна введен «комплекс новых знаний, раскрывающих особую важность учёта требований дизайна при анализе и определении основных групп потребительских свойств изделий по уходу за ребёнком первого года жизни» и «особую значимость исследований исходной проектной ситуации и разработки для дизайнеров-проектировщиков научно обоснованных методических рекомендаций в виде алгоритма их действий с целью получения необходимых проектных данных для последующего морфологического (предметного) проектирования таких изделий».

Для определения изделий, обеспечивающих какой-либо функциональный процесс, лежащий в основе потребительской ситуации по уходу за ребёнком, предлагается строить их минимально необходимые наборы. Данные совокупности изделий объединяются в функциональный комплекс по признаку комплексности «предметное обеспечение функционального процесса». Комплексы и составляющие их изделия подбираются или проектируются с учётом средового подхода.

Автором выполнен дизайн-проект детской коляски как пример использования разработанной методики получения необходимых проектных данных.

Результаты работы целесообразно использовать для решения практических задач дизайн-проектирования изделий по уходу за ребёнком первого года жизни. Полученный автором новый комплекс знаний по исследуемой тематике станет важным элементом подготовки дизайнеров в области дизайна среды и промышленного дизайна.

Автором пройден длинный путь разработки темы диссертации и выполнен большой объем работы, грамотно выстроена структура исследования и получены как научные, так и практические результаты. Результаты работы и все выводы научно обоснованы. Диссертация имеет

четкую структуру, все разделы логически взаимосвязаны, текст написан научным языком.

По результатам диссертации опубликовано 12 работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК. В публикациях приведены результаты исследований автора как в области промышленного дизайна и дизайна среды, так и в области ассортимента детской одежды.

**В тоже время, имеются следующие замечания по диссертации:**

1. На стр. 14 автореферата ребенок назван «слабым новообразованием, требующим ухода и поэтапной работы». Вероятно, стоило обозначить ребенка более художественно: «новорожденный ребенок», как сказано на стр. 40 диссертации. В автореферате нет иллюстраций выполненных автором разработок по концепту детской коляски, на которую получен патент.

2. В основные задачи диссертации стоило бы добавить разработку методических рекомендаций для дизайнеров. В первой главе диссертации на стр. 53 «брендовость» лучше звучала бы как «принадлежность к бренду».

3. Во второй главе на стр. 91 диссертации в «Топ-10» списка наиболее приобретаемых изделий нет детской коляски, а на рисунке в приложении она есть в списке, но вне десятки самых покупаемых предметов для ребенка. Вероятно, стоит пояснить этот момент, ведь автор в третьей главе предлагает проект детской коляски. На стр. 94: важный критерий «безопасность» при выборе одежды не ставится отечественными потребителями на первое место (по результатам опроса, проведенного автором). Каково мнение автора, почему?

4. В приложении 1.1., на стр. 223, по рис. 19 «Эволюция формы»: если на рисунке вывести каждую линию базовой формы коляски и подписать год ее появления, рисунок будет более понятным.

5. Вопрос к автору: учитывались ли какие-либо ГОСТы при разработке концепта детской коляски и в какой мере?

6. В третьей главе, в начале раздела 3.1 «Классификация основных изделий по уходу за ребёнком первого года жизни», при наличии вводного абзаца текста перед классификациями было бы сразу понятно, что эти классификации разработала именно автор.

**Заключение по диссертации.** Научная новизна, тема диссертационного исследования, цель и задачи работы, методология

исследования, – соответствуют паспорту специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Диссертационное исследование Смирновой Л.П. «Дизайн изделий по уходу за ребенком первого года жизни» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, содержит решение задачи разработки современной методологии дизайн-проектирования изделий для ребенка первого года жизни. Решение данной задачи базируется на новых разработках автора, полученных в результате анализа и систематизации данных по потребительским свойствам изделий для ребенка, функциональным процессам по уходу за ребенком и современным трендов в области формирования предметной среды для ребенка. Одиннадцать методических рекомендаций для дизайнеров, сформулированные в диссертации, имеют важное значение для повышения качества дизайн-проектирования изделий, потребителем которых является ребенок первого года жизни и его родители.

Отметим современность подхода автора к решаемым задачам: на основании проведенного исследования разработан проект «независимой онлайн-платформы для потребителей изделий по уходу за ребёнком». Проект позволяет получать объективную информацию семьям, ожидающих появления ребёнка и такая платформа позволит родителям за короткий период времени получить со стороны специалистов разных отраслей знания, все необходимые рекомендации по формированию предметных комплексов, обеспечивающих семь основных функциональных процессов по уходу за ребёнком. Предметные комплексы предложены автором как динамическая система, которая постоянно обновляется в соответствии с актуальным мнением потребителей, у которых есть дети.

Считаю значимым результатом работы актуальные разработки автора, которые могут быть использованы: 1) в медицинских центрах, 2) детских поликлиниках, 3) женских консультативных центрах, 4) при подготовке дизайнеров по специализациям «Промышленный дизайн» и «Дизайн среды».

Структура и содержание диссертации последовательно отражены в автореферате диссертации. Все основные положения диссертационного исследования изложены в трех статьях в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, а также в девяти публикациях по теме диссертации (итого 12 опубликованных научных работ).

Результаты работы многократно апробированы на международных конференциях и форумах, получены акты внедрения разработок. Важным достижением Смирновой Л. П. стал патент РФ на промышленный образец, который является дизайнерским проектом, выполненным на базе использования новых научных результатов диссертационного исследования.

Диссертационное исследование соответствует критериям, установленным требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор диссертации «Дизайн изделий по уходу за ребенком первого года жизни» Смирнова Лариса Петровна достойна присуждения ей ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Официальный оппонент,
доктор искусствоведения, профессор
кафедры «Дизайн костюма»
ФГБОУ ВПО «Московский государственный
университет дизайна и технологии»,
член ВТОО «Союз художников России»
и Международной ассоциации
изобразительных искусств –
IAA AIAP UNESCO

Макарова Татьяна Львовна

117997, Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1, ФГБОУ ВПО «МГУДТ»
Тел.: +7-926-744-24-47
E-mail: tlm27tlm@gmail.com

Подпись Т. Л. Макаровой заверяю

Макаровой Т.Л. заверяю

руки
Менеджер отдела кадров
ФГБОУ ВПО «МГУДТ»

Е.В. Калиночкина